

mość celów i dążeń, u trzecich uczciwie słabości, mniemające, że naród zbawia się podług pewnych formułek przyjętych w elementarzu politycznym, albo podług frazesów, z których przeżuwania nie weszło w nasze soki ani na odrobiny siły pozytywnej, a jałowcy ten pokarm zmachał nam tylko żuchwy. Kto będzie krakowskim Smolką? Pytanie to jeszcze nierozstrzygnięte, i zapewne stanie się polem zabiegów w łonie szczytowego zastępu wiernych. Myśl tego stowarzyszenia łączy się z bytem dziennika *Kraj*, który objawia się, jak dawniej pisałem, z dobrodziejstwem inwentarza po sapieżyńskim *Kraju*, był jednego dnia rezolucjonistą, drugiego absencjonistą, raz z *Gazetą Narodową*, to znów z *Dziennikiem Luwowskim* szedł ręką w rękę.

Miałem właśnie zabierać się do artykułu *Kraju* o kwestii ruskiej, który poczytuję raczej za wybrak fałszywego liberalizmu niż za wyznaczenie wiary politycznej, gdy właśnie napotykałem w naszym dzienniku gromką odprawę jego, która nie objawia rzeczy w bawelnę. Jak emigracja nasza pod wpływem doktryn zachodnich traktowała sprawę włościańską w Polsce, i mniemam, że prawdziwa demokracja spoczywa u ludu wiejskiego, tak *Kraj* traktuje kwestję ruską. I tam i tu spotkano się mimo wiedzy i woli z moskiewską polityką. I cóż to znaczy? oto że sprawy polityczne nie dają się rozbiierać abstrakcyjnie na polu idealnych zasad, a oraz, że z kwestjami politycznymi ważą się zawsze kwestje społeczne, zwłaszcza w krajach niemających bytu udzielnego.

Stowarzyszenie rzemieślnicze „Postęp” zamierzyło urządzić na przyszłe lato w Krakowie wystawę przemysłową nie tylko miejską lecz krajową, obejmującą przemysł rękodzielniczy i fabryczny. Zadanie to wielkie, godne starannego i bacznego zajęcia wymagałoby inicjatywy ze strony przynajmniej władzy krajowej autonomicznej, i mniemam, że gdyby Wydział krajowy pomyślał o wystawach tak rolniczych jak przemysłowych raz w Krakowie, drugi raz we Lwowie, byłby najwłaściwszym do tego organem. Chwałobnym jest zamiar towarzystwa „Postępu”, ale nie wiem, czy ma po temu środki a przynajmniej fundusze. Gdyby twórcy tego pomysłu widzieli choć jedną wystawę nie już w osobnym na cel wystawionym budynku, jak ostatnia w Monachjum, lecz przynajmniej jak w Warszawie albo w Wrocławiu, gdzie przeznaczono na ten cel, w pierwszym miejscu pałac namiestnikowski, w drugim giełdę, przekonaliby się, że trzeba na to i wiele miejsca i wydatków, które nigdy się zupełnie nie wracają. Gdyby wystawa taka przypadła na czas ferij szkolnych, możnaby jeszcze wynieść ławki i katedry urządzić ją czy to w starym gimnazjum Nowodworskiego (licium Świętej Anny) czy w kolegium fizycznym z pomocą dziedzica kolegium Jagiellońskiego, ale w kilku pokojach stowarzyszenia „Postępu”, chyba przełożony „Postępu” p. Szpengler rękawiczki swoje będzie miał miejsce rozwiesić. Wystawa rolnicza zajęta cały ogród Bystrzonońskich, ale z wyrobami rękodzielniczymi rzecz trudniejsza, bo ich nie umieści się pod gołym niebem albo w szopie.

Gdyby odrestaurowano Sukienice, nie byłoby trudności z pomieszczeniem wystawy; lecz do tego jeszcze daleko. Wprawdzie burmistrz pragnie zacząć roboty na wiosnę, lecz bez funduszy potrzebnych ciągnąć się one muszą długie lata, a w ciągu nich miasto straci cały przychód jaki pobiera z Sukienic będących miejscem targowiska wszelkiego rodzaju. Przed kilkoma laty, gdy dawano hr. Gołuchowskiemu w Wiedniu objad, a on podniósł myśl subskrypcji na Sukienice i położył nazwisko swoje z tysiącem reńskich, posypały się nie pieniądze, lecz podpisy na kilkanaście tysięcy, nie wszyscy jednak złożyli co przyrzekli. Dziwić się należy, że burmistrz nie przedsięwzięcie kroków prawnych dla ściągnięcia tej należności. Są tam wprywdzie i takie podpisy, które dziś nie warte szeląga, ale inne za to chyba dla tego nie zrealizowane, że się o to nie upomiano.

Jako pierwsze następstwo wzięcia przez miasto tutejsze akcyz pod własny zarząd, przytoczę, że na Podgórzu, gdzie akcyza miała dotąd 9000 złr. roczne, dano w tych dniach na licytacji 14,000 złr. A dla czego? bo licytanci, którzy tworzą spółkę, chcą mieć pod Krakowem też przy Kazimierzu wielkie składy spirytusów. Obliczono to na przemysłownictwo. Nigdzie za rogatkami nie można mieć też pod miastem takich składów, żeby o nich nie wiedziiano, ale Podgórze jako miasteczko, może być przepelnione wódką po licznych swoich składach i piwnicach bez ściągnięcia czyjejkolwiek uwagi.

Zaiste żęby się już działo z naszymi stosunkami społecznymi, gdyby w gronie swiatłych mężów, między którymi zasiadają także osobistości wysoko estetycznie wykształcone, jak ksiądz kurator i poseł Smarzewski, mogła zapaść uchwała, któraby się nie zgadzała z umotywowanym zdaniem ludzi uczonych i fachowych znawców, a przytem obrażała uczucie słuszności i życzenia całego prawie obywatelstwa w stołecznym mieście naszym.

Na zakończenie jeszcze jedna uwaga.

Odwótuje się *Gazeta Narodowa* na publicystykę i jej zdanie, a nie zorientowała się potąd, że ona sama jedna w niebogłosy wywołuje na Miłszewskiego. *Dziennik Polski* i *Luwowski* kategorycznie popiera kandydaturę tegoż — a *Dziennik Literacki* (nie możemy dość położyć tej uczciwości dziennikarskiej) jako organ człowieka należącogo do współubiegających się, milczy w tej sprawie. Ale też widząc się *Gazeta Narodowa* samą jedną „klnie jak dragon” za wszystkie dzienniki razem i myśli, że to cała publicystyka bawi się w drażniona. Z. N.

Ziemię polskie.

Dziennik Warszawski zwraca od dawna na nasz organ swe baterje. Zaden inny polski dziennik nie stoi mu tak solą w oku, jak nasz. Nie wchodzilibyśmy w polemikę i dziś, tak jak nie przyjmowaliśmy jej dawniej, ponieważ dyskusja jest niepodobną tam, gdzie z drugiej strony przypuszczają się nierzetelności. Jednak zapiszemy dla naszych czytelników kilka myśli z artykułu *Dzien. Warsz.*, ponieważ też same argumenty zobaczymy niezawodnie w *Słowie*. Powiada *Dziennik Warszawski*, że narodowość rusińska w Galicji, od kąd nabrała samopoznania, nie okazując dążeń do politycznego zjednoczenia się z Rosją, mimowoli i bez zamiaru zesłała się jednak z wielkim narodem ruskim w swych objawach duchowych. Ta to nieubłagana historyczna logika, przedstawia się niedaleko widzącemu polskiemu stronnictwu wzdzieraniem się moskwickizmu z za kordonu.

Mimowoli i bez zamiaru działają w jednym duchu panowie redaktorowie *Słowa*, członkowie Besedy i kapituły z moskiewskimi braćmi za kordonem! Czy my nie mamy dowodów — jurydycznych dowodów na zabicie tego fałszu? A jednak na tej myśli wznieziony został cały parodoksalny gmach rozumowań *Dziennika Warsz.*

Memorial diplomatique, jeden z najpoważniejszych organów europejskiej prasy, ogłasza wiadomość o przesładowaniu przez Moskali Rusinów nadnieprzańskich. „Niedawno — mówi wspomniana gazeta — w głębi połtawskiej gubernii, w wiosce Denisówce znalazł się nauczyciel, z pochodzenia Rusin, który wykładał swym uczniom zamiast moskiewskiego swój ojczysty tj. język ruski. Sprawę tę uważali za tak ważną, iż nauczyciela natychmiast wypędzili, a samą sprawę przedłożyli rządzącemu senatorowi, który zabronił wykładać języka rusińskiego i postanowił, iż książki drukowane w tym języku ulegają konfiskacie.”

Dzienniki moskiewskie zbijając oskarżenie gazety *Memorial diplomatique* powiadać, iż korespondent oszukał/predakcję, ponieważ nie ma w świecie języka rusińskiego. Język moskiewski i język rusiński, czy ruski, jak go tam nazywają — twierdzi z bezczelnością prasa moskiewska — to jeden i tenże sam język. W naszym przekonaniu tłumaczenie się jeszcze jest lepsze od podanego faktu. Może być, że choć takie kawałki odkrywają Rusinom oczy.

Gołos poświęca wydalonemu kuratorowi wileńskiego naukowego okręgu, p. Batiuszkowi, osobny artykuł. Na pochwałę kuratora naukowego okręgu podnosi ten fakt, iż p. Batiuszkow wyłącznie zajmował się krzewieniem prawosławia. „Za jego staraniem następcą tronu zapisał się na członka cerkiewnego pewnego bractwa i cesarszcwiczo przysłał swoje fotografie do seminarjum mołodeczanskiego. Przecież to są fakta! woła *Gołos*.”

Rzeczywiście to są fakta, które wieki przechowują na świadectwo waszej panowie Moskałe ciemnoty. Będą one mowić, iż wy w XIX wieku uwazaliście za obowiązek gwałtem nawracać na swoją wiarę, że mieliście za zasługę człowiekowi stojącemu na czele oświaty, gdy umiesiony fanatyzmem nie pilnował nauk, lecz nawracał na prawosławie i wreszcie mieliście za szczyt ziemskiego szczęścia, gdy cesarzewicz i jego żona przysłałi swe fotografie. Przecież to są fakta!

Na Litwie prawdopodobnie zostanie dotychczasowy system trochę złagodzony. Nędra, głód, rozstroj ogólny przekonały Moskale, że nie można bezkarnie pomiać najświętszymi prawami ludzi. Ze każdy ucisk ma to do siebie, iż zaczyna przeszkadzać oddziaływać i na samych przesładowców. Tak samo zniszczona z gruntu Litwa fatalny wywiera wpływ na całe gospodarstwo państwowe Rosji samej, już dla tego, że podatki nie wnoszą się wcale i potrzeba do tego karmić umierającą z głodu ludność. To też powszechnie wyglądają z niecierpliwością powrotu generała Potapowa, który miał odkryć oczy carowi i przedstawił mu prawdziwy stan rzeczy. Jednak dwa kierunki dotąd się jeszcze ważą i niedawno przytoczona pogłoska o mającym nastąpić mianowaniu ministrem spraw wewnętrznych księcia Czernkaskiego, a dzisiejsze nasze wnioski o skutkach tryumfu Potapowa dowodzą tylko, że car waha się.

Austria i Węgry.

Jeśli wierzyć mamy korespondentowi *N. Pressy* z głównej kwatery w Kotarze, to ostatnia wyprawa przeciw Krywoszy została przyspieszona mimo i wbrew woli głównego dowódcy jen. Auersperga. Zamierza on postępować powolnie, mianowicie chciał dać dłuższy wypożyczek wojskom sprowadzonym z Żupy, przygotować tymczasem materiał do budowy dróg i blokhauzów i dopiero potem rozpocząć operacje w głównym kierunku.

Atoli to zawieszenie broni, którego nado na rozkaz z Wiednia użyto do układow z powstańcami, tłumaczyli sobie ci ostatni w ten sposób, jakoby ono było skutkiem niemości, i zachęceniem, zbliżali się ku wybrzeżom, zagrażali różnym miejscom, a niektóre nawet rabowali, zwłaszcza tam, gdzie ludność pozostała rządowi uległa. Aby więc nie dać powodu do nieufności w opiekę i dostateczną się rządowi, musiano przed zamierzonym czasem przystąpić do akcji, mającej odeprzeć powstańców na całej linii, i podać zarazem sposobność do przekonania się o stanie rzeczy ukoło Dragali, tudzież do złuzowania i wzmocnienia załogi tamtejszej równie jak innych w okolicy Ledemci, i zapoznienia tychże w żywność przynajmniej na tak długo, dopóki z nadejściem lepszej pory roku operacje nie będą mogły być na nowo rozpoczęte.

Po niepowodzeniu, jakiego doznała powyższa wyprawa, odzywają się w dziennikach wiedeńskich, jak to zwykle bywa w podobnych wypadkach, głosy przemawiające za różnymi reformami w wojsku, mianowicie w sztabie generalnym, w służbie lekarskiej itp. Obie *Pressy* stawiają przytem w perspektywie bliską koncentrację daleko większych sił wojskowych w Dalmacji, a to już nie przeciwko samym powstańcom, ale ewentualnie nawet przeciw Czarnogórze i przeciw skombinowanej południowo-słowiańskiej rewolucji, której przedwczesnym zwiastunem miało być powstanie kotarskie. *N. fr. Presse* mniema, że przed upływem pory deszczowej, która w tamtych okolicach trwa zwykle do końca stycznia, oprócz drobniejszych wycieczek do Żupy i ku najbliższym góróm, nie będzie można przedsięwziąć żadnych większych operacji; radzi przeto użyć tego czasu do wystawienia i uzbrojenia dostatecznej armji, a z nadejściem wiosny „wkroczyć wielkimi siłami na terytorjum tureckie (względnie na czarnogórskie), i nie torząc się o Moskwę, zgnieść raz na zawsze bestjałskich powstańców wraz z ich zdradliwymi sprzymierzeńcami!”

Jestto jak widzimy znowu jedna z tych oscylacji między popłochem i zwątpieniem z jednej a chauwinizmem z drugiej strony, którym tak często podlega dziennikarstwo wiedeńskie, a w których, przynajmniej co do chauwinizmu i pogardliwego traktowania wszystkiego co nie jest niemieckie, przuduje zwykle *N. fr. Presse*.

— *Telegramy Tagespressy* z Dubrownika donoszą, że podczas ostatniego odwrotu zmarło skutkiem niepogody 14 żołnierzy, a 10 zachorowało tak ciężko, że musiano (?) ich zostawić (!) na drodze.

— W projekcie jest obecnie, założyć drogę wojskową w góry do Dragali. Szkoda, że przez pół wieku przeszło nie pomyślano ani o drogach ani w ogóle o cywilizacji tego górzystego zakątka, którego posiadanie jest tak ważnym dla monarchji i mogłoby jej przynieść bardzo wielkie korzyści, gdyby umiano spożytkować ogromne pierwotne siły drżymiące w łonie tego zaniedbanego ludu. Na to potrzeba osobnej administracji umiejącej wnikać w ducha tego ludu i zastosować się do jego potrzeb, zwyczajów i obyczajów. Czy zaś taką była i jest administracja dalmatyńska, o tem słusznie powątpiewać się godzi. Zwykłem u nas jest zjawiskiem, iż dopiero po niewczasie dochoździ się przyczyn złego, a i wtenczas nawet nie zaradza się im radykalnie. Dziwnie z tego względu wrażeń robi wiadomość *Tagblattu*, że minister spraw wewnętrznych zamierza teraz dopiero wysłać do Zadaru wyższego urzędnika, aby się dowiedział dokładnie o niedostatkach panujących w tamtejszym namiestnictwie.

— W ministerstwie wojny odbyła się dnia 27go bm. wielka rada wojenna. Uchodziło o wnioski, które mają być przedłożone cesarzowi w Tryescie do zatwierdzenia. Obiega mnóstwo pogłosek między innymi wymienią generała Rodicz, południowego słowianina, jako przyszłego komendanta, z dodatkiem, że temuz wolno będzie złożyć sobie sztab generalny według własnego uznania.

— *Tagblatt* opowiada następujące zdarzenie: W Kotarze bawi sekretarz księcia czarnogórskiego, pop Sundewicz. Ponieważ podejrzano tego gościa o szpiegowstwo, zarządzone u niego rewizję domową. Nie wykryto wprawdzie żadnego dowodu winy, ale między papierami znalazł się jeden rozdział sprawozdania, złożonego hr. Beustowi przez namiestnika jen. Wagnera, o położeniu rzeczy w Dalmacji. Nasuwa się pytanie, jakim sposobem wspomniany akt dostał się do rąk p. Sundewicza. Zapewne i rząd moskiewski postarał się już o odpis tego ciekawego dokumentu.

— Słychać, że rząd moskiewski oświadczył, iż nie stawiający żadnych przeszkód tymczasowemu obsadzeniu Czarnogóry przez wojska austrjackie w celu przytłumienia kotarskiego powstania. „Czy to tylko nie żapka?” zapytuje *Tagblatt*.

— Wiadomość, że wojsko opuściło warownię Dragali, której zaprowiantowanie tyle krwi kosztowało, potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Faktem jednak jest, że gdy generał Auersperg po przegranej pod Zagwozdakiem był w Dragali, rozbięto tam na radzie wojennej pytanie, czy nie byłoby lepiej opuścić zupełnie tę pozycję.

— Jednemu z pism peszteńskich doniesiono, iż „pewna część wojska w Dalmacji odmówiła posłuszeństwa, w skutek czego musiano użyć całej surowości prawa wojennego.” Wiadomość ta okaże się jednak zapewne równie mylną, jak druga pogłoska o bliskim ustąpieniu ministra wojny br. Kuhn.

— Do Tryestu odszedł już drugi transport rekrutów dla uzupełnienia pułku 44. arcyksięcia Albrechta, który w ostatnich czasach wielkie ponosił straty.

— Według telegramu *Tagespressy*, ukończyły się w węgierskim ministerstwie wyznań obrady nad ustawą religijną. Projekt do ustawy o wykonywaniu religji i o równouprawieniu wyznań przyjdzie pod obrady gabinetu a następnie przedłożony będzie sejmowi. Zaprowadzenie dobrowolnych ślubów cywilnych ma być przedmiotem osobnej ustawy.

Sprawy zagraniczne.

— *Moskiewskie Wiadomości* przytaczają następujący ustęp z depeszy, którą hr. Beust miał wysłać z Konstantynopola do bióra spraw zagranicznych. Oto brzmienie tego ustępu: „Rząd osmański znalazłem chętnym do uczynienia żądosis objawionym przezemnie życzeniem. Takowe tyczyły się ewentualności jeśli byśmy potrzebowali przekroczyć tureckie terytorjum, i jeśli wespół z sultańskim korpussem obserwacyjnym mielibyśmy zgodnie działać względem zgniecenia powstania. Pierwszy punkt przyjęto bez trudności; co do drugiego, to aby odpowiedzieć naszym życzeniom, potrzeba więcej niż samej dobrej woli. Turcja nie może

teraz urochomić znaczniejszej siły zbrojnej, albowiem osmańskie kasy ucierpiały bardzo w skutek nadzwyczajnych uroczyścioci. (Zapewne przy przyjęciu zagranicznych monarchów). Nasz minister wojny nie powinien zatem liczyć na czynne poparcie ze strony wojska tureckiego. Chociaż sultańskie pułki, znajdujące się w prowincjach granicznych z Dalmacją otrzymały rozkaz czynić „wszystko możebne” dla poparcia naszych militarnych operacji, jednak to „wszystko możebne” ogranicza się dotychczas na dobrem strzeżeniu granicy. Rzeczono siły tureckie są za słabe, by mogły zaczepnie działać. Dobrze więc zrobimy, jeśli wzmocnimy nasze własne wojska, skorzystamy tylko z pozwolenia względem przekroczenia tureckiej granicy.”

Wiedeńska *Presse* powątpiewa, aby rzeczona depesza mogła być autentyczna.

— We Włoszech jeszcze nie skończyła się skandaliczna sprawa deputowanego Lobbja. Z sądu przeniosła się teraz do izby poselskiej. Jeden z członków lewicy, niejaki Sineo, postawił wniosek, że dopóki parlament nie przejrzy procesu, sąd nie może wykonać wyroku. Sąd musi zatem nadesłać izbie cały tok procesu ze wszystkimi dokumentami, która sprawę tę następnie powierzy osobnej komisji. Członkowie prawicy sprzeciwiali się temu wnioskowi, twierząc, że izbie nie przysłuży prawo kontrolowania sądów, lecz mimo to wniosek, poparty przez całą lewicę został przyjęty znaczną większością głosów. Izba zamianowała prócz tego komisję, której polecono rozpatrzyć się dobrze w konstytucji, ażali trybunały mogły sądzić Lobbj bez poprzedniego zezwolenia parlamentu.

— Wysoka Porta przesłała lada dzień ostateczne ultimatum wicekrolowi Egiptu. Jeszcze nie wiadomo, w jakiej formie pojawi się ten ważny akt. Dyplomacja pracuje w Konstantynopolu gorliwiej niż kiedykolwiek nad skłonieniem sultana do ustępstw, ale według zgodnych doniesień prawie wszystkich dzienników, Turcja ma być niezachwianą. Sultań chce widocznie przyjąć na siebie odpowiedzialność za wszystkie możliwe następstwa.

Książę Karol rumuński, utworzył po raz pierwszy z swoją żoną, sesję parlamentu. Otwarcie nastąpiło w Bukareszcie dnia 27. b. m. W mowie swej książę stwierdził najpierw przyjaźne stosunki między Rumunią a wszystkimi zagranicznymi mocarstwami, a potem przeszedł do spraw wewnętrznych, z których podnosimy następujące: Sprzeciwni nadgraniczne zostały w większej części zatwierdzone; Rumunja będzie miała nie za długo port na Czarnem morzu; wkrótce wyjdzie ustawa regulująca dług niestały, i dwie inne, z których pierwsza zaprowadzi ulepszenia w ustawie wojskowej, a druga w szkolnej. Z robót publicznych ukończono dotychczas linje kolejową z Bukaresztu do Giurgewa, w tym jeszcze roku ma być skończona linja Suczawa-Roman-Jassy, a na drugi rok linje Bukareszt-Gałac, Bukareszt-Pitesu i Gałac-Roman.

— Mówią że kurja rzymska wystosowała rozdaj poufnej noty do znakomitszych członków episkopatu, w której twierdzi, że uważa za swój obowiązek przedłożyć pod dyskusję na powszechnym soborze sprawę dogmatu nieomylności papieża, wszelako gdyby przeciw temu dogmatowi powstała wielka opozycja, kurja jest gotową niezwłocznie go wycofać. — Niezadługo dowiemy się, ile może być prawdy w tej wiadomości, podanej przez niemieckie dzienniki.

— Wspominaliśmy wczoraj na tem miejscu, że przeciw wyborowi Rocheforta, mają niektórzy członkowie ciała prawodawczego coś do zarzucenia. Sprawa tak stoi: Według ustawy każdy z wyborców powinien oddać kartkę z samem tylko nazwiskiem kandydata. Tymczasem kilka tysięcy głosujących podpisywało przy nazwisku „Rochefort” jeszcze rozmaite dodatki, jak np. „kandydat opozycyjny” „kandydat socjalistyczny” itp. Rząd a nawet i niektórzy członkowie umiarkowanej lewicy byli zdania, że wszystkie te kartki powinny być uznane za nieważne, ale zdaje się, że skończy się wszystko na samej tylko chęci, bo jak to dobrze zauważył *Temps*, trudno przypuścić aby sam rząd chciał z Rocheforta zrobić po raz drugi wielkiego męczennika, Rochefort był kilka dni w Brukseli i dopiero wczoraj miał wrócić do Paryża. Bał się aby go rząd nie karał uwięzić, bo jak wiadomo, cięży na nim wyrok sądu poprawczego. W perjodzie między dokonaniem wyborów a zwołaniem ciała prawodawczego, uwięzienie mogło łatwo nastąpić, gdy tymczasem dziś, po otwarciu parlamentu, rząd chcąc aresztować jakiegokolwiek posła, musi wpiery otrzymać pozwolenie od izby.

Petersburg 26. listopada.

(Korespondencja *Dziennika Polskiego*.)

Nadzwyczajnego bałasu narobiło w Europie rozporządzenie gubernatora w Rewlu p. Gałkina. Ten administrator nakazał nadbaltyckim Niemcom przychodzić do prawosławnej cerkwi na modlitwę w galowe dni. Prasa nasza broi Gałkina, tak samo jak broi każdego nadużycia, w tym zaś wypadku widzi najradykałniejsze wystąpienie w kierunku *objedimienia* (złania w jedność). Co się tyczy moskwickienia prowincji nadbaltyckich i Finlandji, to ostatnie dni przyniosły dużo rozmaitych wieści, o ile bowiem z jednej strony Moskale wysyłają się na ucisk i przesładowanie narodowości, o tyle z drugiej zaczynają się objawiać reakcja. Dotąd jeszcze ona nie wyszła z granic spokojnego protestu, lecz rozdrażnienie wzrasta. Bawi obecnie w Petersburgu dwie deputacje. Jedna złożona z landmarszałków i szlachty nadbaltyckiej, i ta uzyskała przyrzeczenie ministra sprawiedliwości, iż w sądach pozostawionym będzie język niemiecki. Spodziewają się jednak Moskale, iż w Radzie państwa stronnictwo Miłutyna i Czernkaskiego znieśnie postanowienie ministra. Druga deputacja z Finlandczyków wszelkich stanów przyjechała w celu zaskarżenia przed carem ministrów, którzy nakazali wykładać w języku ruskim w szko-

Ceny targowe lwowskie.

Cennik Isby handl. i prz. we Lwowie dnia 29 listopada.	Płacą		Żądają	
	w. a.	w. a.	w. a.	w. a.
I. Akcje na sztukę.				
Kolei gal. Kar. Dąbrowa	243 50	245 00		
Kolei Lwow.-Czern.-Jassy	195 75	197 00		
Banku hyp. g. s. wpl. 40%	00 00	96 00		
Papierni czerlanskiej	00 00	00 00		
Galic. Banku krajowego	00 00	75 00		
II. Listy zastawne za 100 zł.				
Tow. kred. gal. w. a. 5%	00 00	89 50		
Tow. kred. gal. w. a. 4%	77 75	78 25		
Banku hypot. galic. 6%	87 75	88 50		
Galic. zakładu kred. włościańskiego	92 00	93 00		
III. Obligacje za 100 zł.				
Indemnizacyjne galic.	72 80	73 40		
" w. Krakowa.	00 00	00 00		
" ks. Bukowińska.	00 00	00 00		
Pożyczki głodow. z r. 1866 po 7%	100 00	101 00		
Pierwsz. kal. gal. K. L. I. em.	00 00	00 00		
" " " " II. em.	00 00	00 00		
" " " " Lw. Czern. I. em.	00 00	00 00		
" " " " " II. "	00 00	00 00		
IV. Monety.				
Dukat holenderski	5 77	5 54		
Dukat cesarski	5 82	5 89		
Napoleonor	9 90	10 00		
Föhmpersjał rosyjski	10 04	10 25		
Rubel srebrny rosyjski	1 83	1 94		
" papierowy	1 53	1 54		
Banknoty polskie za 100 zł. pol.	00 00	00 00		
Talar pruski srebrny	00 00	00 00		
Prawskie biletu kasowe	1 83	1 84 1/2		
Srebro	122 50	124 00		

Towary	Korzec wazy funt. wied.	Na gotowe		
		zł.	ct.	gr.
Pszonica	170	8	60	8 70
Żyto	160	4	70	4 80
Pszenicy	170	00	00	00 00
Żyto	160	00	00	00 00
Jęczmień	140	4	80	5 00
Owies	100	3	00	3 20
Kukurudza	170	4	40	4 60
Hreczka	140	4	50	4 70
Koniczyna	180	42	00	44 00
Bzepak	150	13	75	14 00
Lnianka	150	10	75	11 00
Groch	180	5	50	6 00
Łój	100	32	50	33 00
Potaż	100	14	50	15 50
Chmiel	100	50	00	55 00
Spirytus	13	00	13	50

Telegrafowane kursa wiedeńskie
29. listopada.

5% Metaliki 59 zł. 57 ct., 5% Metaliki z procent. z maja i listopada 59 zł. 57 ct. Obligacje 5% pożyczki narodowej 69 zł. — ct. Losy pożyczki z r. 1860 95 zł. 10 ct. Akcje banku wiedeńskiego 723 zł. — ct. Akcje banku kredytowego 243 zł. 75 ct. Londyn 124 zł. 75 ct. Srebro 122 zł. 75 ct. Dukat cesarski 5 zł. 88 ct.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.
Wiedeń d. 29. listopada godzina 2 m. 20
Węgierskie kredyt. 79.—. Anglosy 267.25. Anglo-Hungary 86.—. Akcje Karola Ludwika 213.50. Akcje siedmiogr. 167.75. Kolei połudn. 248.50. Alfolok. 168.—. Staatsbahn 389.—. Czerniow. 196.—. Nordost. 153.50. Nordbahn 209.50. Rudolf. 165.—. Ostbahn 85.—. Oblig. iudem. 72.50. Losy z r. 1864. 119.—. Theissbahn 252.—.
Usposobienie mdle.

Telegrafowane kursa wiedeńskie
Dnia 29. listopada 1869. 6. godz. 10. m.
Akcje kredytowe 244.—. Akcje anglo-austr. 269.—. Akcje banku obrotowego 111.—. Kolei Karola Lud. 243.50. Kolei południowej 248.75. Franko-austr. 95.75. Galic. Bank hipot. —. Volksb. —. Kolei Elżbiety 193.—. Bank bud. wied. 49.25. Losy z r. 1860. 95.—. Napoleonor. 9.94 1/2. Renta austr. 59.80. Losy z r. 1864. —. Kolei państw. —. Akcje siedmiogrodz. —. Izby wekslowej —. Bank handl. 58.—. Usposobienie mało nastalone.

Kursa zagraniczne.
Paryż 26. listop. Renta —. Lombardy —. Amerykany —. Rumuny —.
Berlin 27. listop. Banku. ros. 74 3/4. Akcje kred. 131 1/2. Lombardy 135 1/2. Galicyjskie 99.—. Kolej państwowa 205 1/2. Rumuny 72 1/2. Austr. banknoty 81 1/2. Na Wiedeń 80 1/2. Usposobienie nieczyjne.
Wrocław 26. listop. Pszenica loco 80.—. Żyto 56.—. Owies 33.—. Bzepak ozimy loco 246.—. Koniczyna cz. —.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. listopada.
PP. K. Lubomirski II., z Krakowca. — Morawski W., z Olezyc. — Obertyński W., z Łąk. — Szafel I. z Czerniowic. — Hanta F., Br. Liebenberg A i Simdt F., z Wiednia. — Hr. Borkowski K., z Bychliniec. — Torosiewicz M., z Poltwy. — Dr. Waygart Wal., z Przemysła. — Wyczałkowski J., z Krakowa. — Dr. Wolański S., z Śniatyna. — Winternic A., z Wiednia. — Jakubowski J., z Żuklina. — Jordan K., z Konikowic. — Łopuszański B., z Cyssek. — Marynowski W., z Teniowic. — Gans K., z Złoczowa. — Ks. Poniński A., z Dobrosta. — Gnoński J., z Woli komarowej.

Wyjechali ze Lwowa dnia 28. listopada.
PP. Agopsowicz K., do Wiednia. — Skarbek-Borkowski J., do Hurki. — Czajkowski H., do Bóbrki. — Gherghelli D., do Wiednia. — Pierzchała I., do Uszkowic. — Br. Rajski A., do Czech. — Tuszowski S., do Rosji. — Żurkowski G., do Horbacz. — Wich A., do Czerniowic. — Czerniakowski K., do Suchowic. — Czajkowski A., do Bóbrki. — Dąbski B., na Ukrainę. — Br. Horoch W., do Moraniec. — Br. Moustatza A., do Petronz. — Skrzyszowski J., do Seweryki. — Torosiewicz M., do Poltwy. — Br. Liebenberg A., i Simdt F., do Stanisławowa. — Mussakowski K., do Strzja. — Barda V., i Frölich I., do Stanisławowa.

Dzisiaj we Wtorek 30. listopada i jutro w Środę 1. grudnia
każdym razem o godzinie 7mej wieczór w sali „Domu Narodnego“ dane będą przedstawienia **H. Krossa** w 4 oddziałach, połączone z umiejętnymi popularnymi wykładami, mianowicie:

1. **O świetle gwiazd.** Wykład o zjawiskach i ciałach niebieskich.
2. **Północna paszosa lodowata.** Wycieczka Franklina i północnego bieguna i jej ofiary.
3. **Malownicza podróż po rozmaitych krajach.** Zbiór najpiękniejszych krajobrazów przedstawiony przy elektrycznym oświetleniu.
4. **Magiczna zmiana kolorów i czarodziejstwa optyczne.** Zestawienie dzieł sztuki z dziełami przyrody, kopie mistrzowskie dzieł plastycznych, niemiłej fantazje humorystyczne zadziwiająco piękne przy rzęśniętym oświetleniu.

W sobotę trzecie przedstawienie.

SPEOSTOWANIE.

Na „interpelację do Magistratu król. stoł. miasta Lwowa“ umieszczoną w kronice *Dziennika Lwowskiego* nr. 12, którą moja dobra sława naruszona została, wnosząc wyjaśnienie:

„Mniemany w błocie leżący nieszczęśliwy starzelec, rekruta i innym organom bezpieczeństwa publicznego niepoprawny wagabunda, Jan Piniowski, który jaństwo, burdy publiczne i natrętne zebranie był niepoprawny pijanica i darmojad po dwakroć z d. przymusowych robót miejskich oddany — Stawer więcej dni żywota swego w więzieniu, niżeli na wolności, t. j. z dnia 20. na 21. b. m. nocował Jan Piniowski rano około godziny 5., wstąpił gdzieś na doł życia. Obawiając się ale, by go policja w takim stanie na podwórzu domu tego, gdzie jest kancelarja umieszczona i usnął za bramą. — Falszem jest więc włókł się jeszcze wieczorem i żądał od landwójta powszechnym, jak również i to, jakoby on całą noc landwójtowskiej pełnił swą służbę po ulicach przed dworzem, nie dziw więc, że spiącego za bramą Piniowskiego 8 rano spostrzegli. Lecz skoro to się stało, natychmiast po dorożkę, drugi zaś po lekarza miejskiego. — Przeczył, że Piniowski jest tylko mocno zapitym, a więc nie potrzebuje. Nieprawdą jest także i to, że gdy się do kancelarji landwójtostwa, zastał tamże landwójta z flegmą buty czyszczących. — Landwójt wprawdzie o tym czasie ze swej realności na przedmieściu Ław Piotra i Pawła położonej t. j. z domu do bióra. — Kancelarji, odpowiedział szanownemu interpelantowi jak wkrótce wedle potrzeby, albo do szpitalu, albo też w stanie, nie zaś jak to lubiący się z prawdą mając — dzi: „niech leży psia wiara, dopokąd karteczki od Dalej mówi szanowny interpelant że teraźniejszy landwójtowie lata ajentem policyjnym i tam swą praktykę urzędową grubym fałszem okazuje, był on bowiem nie ajentem policyjnym. — Prawdą jest jednakże, że strażnicy i landwójci nie wypełnili, ci albowiem byli obowiązani Piniowskiego natychmiast po przydybaniu do własnej komnaty poprzędli: że kochany pupil szanownego interpelanta w największych kałużach chłodzić się lubi; za co surowo skarceni zostali. Również niemożliwym byłoby wnego interpelanta zadość uczynić, który się na to przedziej do szpitalu odwiedzionym został. Strażnicy i landwójci o tem wiedzą, że szpital jest zakładem dobroci wie chorzy pomoc i opiekę znajdując i nie służy przytulisko w którymby takowi wyspać się i nakarmić, ków, iż Piniowski szpitalu potrzebować nie będzie, ność, że tenże w przeciągu właśnie ubiegających 3 tygodni szpitalu powszechnego oddany został, z ką godzinnym pobyć jako taki, któremu nigdy nie należało wydalonym został. — Pominąwszy już zdanie o zdrowiu Piniowskiego należycie osądzić, może i to że Piniowskiego posłużyć, iż tenże jeszcze do dzisiaj dnia dla porządku publicznego niebezpieczny włóczęga i aresztów policyjnych zostaje.

Herbert Franciszek, 12

C. K. UPRZYW. GALICYJSKI
AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
wydaje we Lwowie i przez
Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze
począwszy od 20. Października 1869

ASYGNACJE KASOWE

4 1/2	procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu
5	" " " 14 " " "
5 1/2	" " " 30 " " "
	" " " 60 " " "

te kasowe Banku hipotecznego pierwszych dwu kategorii w obiegu będące, mogą na tych zostać przepisane na jedną z drugich dwu kategorii.
18. Października 1869.

Dyrekcja.

OBWIESZCZENIE.

zaszczyc uwiadomić niniejszem Wysoką Szlachtę i szanowną publiczność, iżemy założyli w Wiedniu **fabrykę fortepianów.**

em naszym będzie — przy wyrabianiu instrumentów przestrzegać dobór materiałów i trwałość — zastosować się do wzmagających się wymogów tegoczesnych, i dla tego przy urządzaniu **fortepianów** poprawnych, wzbogacamy takowy najwyższym dyskantem i najgłębszym basem, zaś **piany** także, które na śmiało można stawiać obok fortepianów koncertowych. — **U fortepianów niemieckiej i wiedeńskiej,** odrzuciliśmy ową nadzwyczajną długość, zredukowawszy takową na fortepiany krótkie (Stutzflügel) na pięć stóp i sześć cali długości. Najnowszym zaś wynalazkiem (Stutzflügel) mechaniki angielskiej i niemieckiej **poniżej dna rezonansowego** długości, które harmonijną spiewnością i bogactwem tonów wszelkim odpowiadają życzeniom, i przy wyku 1869. odszczególnione zostały pierwszym wielkim medalem srebrnym. — Nie przepomnianno najwyższej elegancji i smaku.

nym kierownikiem fabryki jest p. Alojzy Biber z Muichowa, którego dzieła używają sławy i ku lat dziesiątek, i premjowane bywają **przy wszystkich większych wystawach** przed. Będziemy się starać ciągle, postępowaniem rzetelnem i akuratem, i cenami jak można najtańdowolenie szanownych P. T. kupieli, prosimy zatem, zaszczycać nas licznymi zamówieniami.

Z uszanowaniem
Zinke & Winterberger.
a: Fünfhaus, Zinkgasse Nr. 22 vis à vis Westbahnhof, Wien.
Palais Dumba Park-Itng Nr. 4, Wien.

k. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika.
Ogłoszenie.

od dnia 1. grudnia r. b. aż do dalszego rozporządzenia, wchodzą w używanie na ta niższe pozycje taryfowe dla zboża i ziarna strączkowych, jako to: pszenicy, żyta, kukurydzy, orkiszu, prosa, tatarski (hreczki), soczewicy, fasoli, grochu, wyki, bobu, k słodowych, mąki i otrębów, jeżeli się je na stacjach w Złoczowie, w Brodach, we h kolei Lwowsko-czerniowiecko-jassyjskiej w ilościach po najmniej 100 cetnarów cłowych iachtowym, z przeznaczeniem do Krakowa lub poza Kraków na przesyłkę oddaje. nie artykuł handlowy „mąka“ wporządkuje się do naszej taryfy obniżonej nr. 1. h szczegółach dowiedzieć się można z plakatów przybitych na dworcach kolejowych. Lwów w listopadzie 1869.